
                                      

 
 
 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 
 
 

О состоянии и мерах, принимаемых Администрацией района  

по внедрению передовых методов работы в сельскохозяйственном  

производстве Киясовского района 

 

 

Заслушав информацию заместителя главы Администрации муниципального 

образования «Киясовский район» - начальника Управления сельского хозяйства  

Мухаметшина И.И. по вышеназванному вопросу, Киясовский районный Совет 

депутатов отмечает, что Управление сельского хозяйства и сельскохозяйственные 

предприятия всех форм собственности учитывают в своей работе важность внедрения 

новых технологий, улучшения семенных материалов и племенной работы для 

развития агропромышленного комплекса района.  

В 2013 году Управлением сельского хозяйства Администрации района 

проведены семинары и совещания с руководителями и специалистами предприятий 

района по различным направлениям сельхозпроизводства, в их числе: пять семинаров 

по вопросам рационального и сбалансированного кормления скота, три – по вопросам 

воспроизводства, правилам искусственного осеменения крупного рогатого скота, два 

– по технологиям обработки земли и кормоприготовления. Трижды организовано 

участие представителей сельхозпредприятий района в  выставках 

сельскохозяйственной техники и сельскохозяйственных животных. Презентация 

новой техники проводилась 7 раз. Совместно с Удмуртским центром 

сельскохозяйственного консультирования Управление сельского хозяйства провели 

обучение глав КФХ по теме: «Нормативное регулирование и методическое 

обеспечение бухгалтерского учета, налогообложения в крестьянских (фермерских) 

хозяйствах». Помимо вопросов ведения бухгалтерии были освещены основные 

положения законодательства «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», «О развитии 

малого и среднего предпринимательства», «О развитии сельского хозяйства», «О 

сельскохозяйственной кооперации», «О личном подсобном хозяйстве», «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля». Ежеквартально специалисты Управления сельского 

хозяйства выезжают на производственные совещания в сельхозпредприятия всех 

форм собственности. 

Сельхозпредприятия и фермеры стремятся к обновлению зерно- и 

кормоуборочных комбайнов, сеялок и автотракторного парка. В их числе за 

последние годы приобретено:  прицепная  жатка  для раздельной  уборки  зерновых  

культур и  скоростного  кошения  сенных трав; три зерноуборочных комбайна  

«Палессе» и один  «Вектор -410»; кормоуборочный  комбайн КСК-100 и  два 

комбайна ДОН-680; 11 тракторов и  4 самосвала.  

Большое внимание сельхозпредприятия уделяют снижению затрат на топливо. В 

целях экономии горючесмазочных материалов (далее - ГСМ)  в СПК «Киясовский» и 

СПК имени Суворова  приобретены  комбинированные агрегаты-дискаторы. В 



агрокомплексах  «Яжбахтинский» и «Киясовский», свинокомплексе «Киясовский»  и 

СПК «Киясовский»   на тракторах и автомобилях установлены электронные счетчики  

ГСМ.   В СПК имени Суворова  расход ГСМ и движение  тракторов отслеживается 

через  спутниковую систему  «ГЛОНАСС». 

В отрасли животноводства также произошли положительные изменения. 

Облегчен труд  операторов машинного доения: смонтировано и запущено  в 

эксплуатацию 4  молокопровода. На сегодняшний день только на одной ферме в 

районе отсутствует молокопровод. Для улучшения  качества  молока  приобретено и   

установлено  4  охладителя  молока. Все сельхозпредприятия  оснащены миксерами-

смесителями,   позволяющими   приготовить  сбалансированные  корма,   и 

дозировано  раздать  их  животным.   В СПК «Киясовский» и СПК имени Суворова 

внедрена цеховая структура содержания молочного стада. В агрокомплексах  

«Киясовский» и «Яжбахтинский»,  СПК «Киясовский» проводится бонитировка скота 

с помощью компьютерной программы «Селекс». 

В агрономический оборот введены засухоустойчивые и скороспелые культуры, 

такие как суданская трава, просо, рапс. 

Бухгалтерский учет сельхозпредприятий также вышел на качественно новый 

уровень и на сегодня полностью автоматизирован. Все предприятия используют 

электронную почту, осуществляют электронную отчетность в налоговую инспекцию, 

пенсионный фонд, фонд социального страхования, органы статистики с применением 

электронно-цифровой подписи.  

В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования "Киясовский 

район" районный Совет депутатов 
 

РЕШАЕТ: 

1. Информацию заместителя главы Администрации муниципального 

образования «Киясовский район» - начальника Управления сельского хозяйства  

И.И.Мухаметшина о состоянии и мерах, принимаемых Администрацией района по 

внедрению передовых методов работы в сельскохозяйственном производстве 

Киясовского района, принять к сведению. 

2. Управлению сельского хозяйства Администрации района (начальник – 

Мухаметшин И.И.): 

- в срок до 2016 года организовать в Киясовском районе племенной репродуктор 

на базе агрокомплекса «Киясовский» ООО «Восточный» (по согласованию); 

- проанализировать технические возможности сельхозпредприятий района всех 

организационно-правовых форм и организовать на базе самого оснащенного из них 

оборудованием для обработки зерна  семеноводческое предприятие до 2016 года (по 

согласованию); 

- довести процент выхода телят на сто коров  в сельхозпредприятиях района 

свыше 85 процентов, а ввод нетелей в дойное стадо -  свыше 25 процентов в 2015 

году; 

- завершить работу по ликвидации  заболевания лейкозом крупного рогатого 

скота в сельхозпредприятиях района и личных подсобных хозяйствах граждан до 

2016 года; 

- оказывать консультативную помощь сельхозтоваропроизводителям района в 

получении льготных и инвестиционных кредитов, составлении и защите бизнес - 

планов, поиске инвесторов; 

- продолжать обучение и повышение квалификации руководителей и 

специалистов сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности;  



- организовывать встречи учащихся школ района, студентов и выпускников 

ВУЗов и средних профессиональных учебных заведений с руководителями и 

работающей молодежью аграрного сектора района для популяризации 

сельскохозяйственных профессий и  привлечения кадров в сельхозпредприятия 

района. 

 

3. Опубликовать настоящее решение в Вестнике правовых актов органов 

местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район» и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 

образования «Киясовский район». 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

"Киясовский район"                                                                               А.В. Максимов 

 

 

с. Киясово 

28 апреля 2014 года 

№ 220 

 
 

 


